
Nº 2177 - ANO XIII

Diário  
MACARANI

Prefeitura Municipal de 

edição disponível no site www.macarani.ba.gov.br

Miller Silva Ferraz
PREFEITO

Ofi cial

DECRETO Nº 1185 , DE 03 DE JUNHO DE 2019

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACARANI
AV.CAMILO DE JESUS LIMA
13751540/0001-59 Exercício: 2019

Página 1

DECRETA:

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACARANI, no uso da atribuição que lhe confere o art., da Lei Orgânica Municipal, e
tendo em vista o disposto na Lei nº 315 de 13 de JUNHO de 2017 que aprovou o orçamento do Município para o
exercício de 2019.

Art.1º. Fica alterada a discriminação dos elementos de despesa e respectivos desdobramentos, fixados pelo Decreto
nº , de  29 de NOVEMBRO de 2017, que determinou a abertura do orçamento municipal para o exercício financeiro
de 2019, nos termos do Anexo a este Decreto.

Art.2º. A alteração introduzida pelo presente Decreto não implica em abertura de crédito adicional, suplementar,
especial ou mesmo extraordinário, já que efetuada dentro dos limites dos grupos de despesa impostos na Lei
Orçamentária Anual (Lei nº 315, de 13 de JUNHO de 2017) e dentro dos valores aprovados para os poderes, órgãos
e unidades contemplados.
Art.3º. Os serviços de contabilidade da Prefeitura Municipal providenciarão os registros relativos ao cumprimento
dos termos deste Decreto.
Art.4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

MACARANI, 03 de JUNHO de 2019

Prefeito Municipal

Altera a discriminação dos elementos de despesa relativos à abertura do orçamento

para o exercício financeiro de  2019, respeitados os limites impostos pela Lei nº 315

de 13/06/2017 (Lei Orçamentária Anual - 2019).

ANEXO

13
02

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
PODER EXECUTIVO

LOCAL:

ACRÉSCIMOS

Ficha ValorD/C
Categoria
Funcional

Programa: 0003 VIVER SAUDAVEL MACARANI

550 1.000,0010.122.0003.2086.0000 0003
3.1.71.70.00 Rateio pela Participação em Consórcio Público

1.000,00TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES

Quarta-feira, 10 de julho de 2019



2 PREFEITURA MUNICIPAL DE  MACARANI
Quarta-feira, 10 de julho de 2019

edição disponível no site www.macarani.ba.gov.br

Diário   
Ofi cial Nº 2177 - ANO XIII

DECRETO Nº 1185 , DE 03 DE JUNHO DE 2019

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACARANI
AV.CAMILO DE JESUS LIMA
13751540/0001-59 Exercício: 2019

Página 2

Ficha ValorD/C

REDUÇÕES

Categoria
Funcional

13
02

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
PODER EXECUTIVO

0003 VIVER SAUDAVEL MACARANI

LOCAL:

Programa:

291 -1.000,0010.122.0003.2086.0000 0003
3.1.71.70.00 Rateio pela Participação em Consórcio Público

-1.000,00TOTAL DAS ANULAÇÕES



3 PREFEITURA MUNICIPAL DE  MACARANI
Quarta-feira, 10 de julho de 2019

edição disponível no site www.macarani.ba.gov.br

Diário   
Ofi cial Nº 2177 - ANO XIII

DECRETO Nº 1179 , DE 03 DE JULHO DE 2019 - LEI N.335

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACARANI
AV.CAMILO DE JESUS LIMA
13751540/0001-59 Exercício: 2019

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências

DECRETA:

0102 03 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

37 210.000,0004.122.0008.2009.0000 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA SEC. DE ADMINISTRAÇÃO
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

41 12.000,0004.122.0008.2009.0000 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA SEC. DE ADMINISTRAÇÃO
3.3.90.14.00 Diárias – Civil F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

42 1.500,0004.122.0008.2009.0000 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA SEC. DE ADMINISTRAÇÃO
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

46 40.000,0004.122.0008.2009.0000 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA SEC. DE ADMINISTRAÇÃO
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

0802 08 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

86 3.000,0004.123.0008.2011.0000 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA SEC. DE FINANÇAS
3.3.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

88 10.000,0004.123.0008.2011.0000 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA SEC. DE FINANÇAS
3.3.90.93.00 Indenizações e Restituições F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

24

090 140 TRANSF. CONV-OUTROS (N. REL. EDU/SAÚDE)

0902 09 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na

importância de R$2.914.800,00 distribuídos as seguintes dotações:

2.914.800,00Suplementação ( + )



4 PREFEITURA MUNICIPAL DE  MACARANI
Quarta-feira, 10 de julho de 2019

edição disponível no site www.macarani.ba.gov.br

Diário   
Ofi cial Nº 2177 - ANO XIII

DECRETO Nº 1179 , DE 03 DE JULHO DE 2019 - LEI N.335

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACARANI
AV.CAMILO DE JESUS LIMA
13751540/0001-59 Exercício: 2019

0902 09 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

104 12.000,0013.122.0002.2085.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

115 3.600,0013.122.0002.2085.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

1002 09 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

152 850.000,0012.361.0001.2015.0000 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DO ENSINO FUNDAMENTAL
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

18

010 080 FUNDEB 60%

153 260.000,0012.361.0001.2015.0000 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DO ENSINO FUNDAMENTAL
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

19

010 090 FUNDEB 40%

154 198.000,0012.361.0001.2015.0000 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DO ENSINO FUNDAMENTAL
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F.R.: 17
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

01

010 025 EDUCAÇÃO 25%

159 2.500,0012.361.0001.2015.0000 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DO ENSINO FUNDAMENTAL
3.3.90.14.00 Diárias – Civil F.R.: 17
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

01

010 025 EDUCAÇÃO 25%

160 22.000,0012.361.0001.2015.0000 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DO ENSINO FUNDAMENTAL
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

04

010 048 SALÁRIO EDUCAÇÃO

163 30.000,0012.361.0001.2015.0000 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DO ENSINO FUNDAMENTAL
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 17
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

01

010 025 EDUCAÇÃO 25%

176 44.000,0012.361.0001.2015.0000 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DO ENSINO FUNDAMENTAL
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 17
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

01

010 025 EDUCAÇÃO 25%



5 PREFEITURA MUNICIPAL DE  MACARANI
Quarta-feira, 10 de julho de 2019

edição disponível no site www.macarani.ba.gov.br

Diário   
Ofi cial Nº 2177 - ANO XIII

DECRETO Nº 1179 , DE 03 DE JULHO DE 2019 - LEI N.335

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACARANI
AV.CAMILO DE JESUS LIMA
13751540/0001-59 Exercício: 2019

1002 09 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

198 3.000,0012.361.0001.2024.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DINHEIRO NA ESCOLA- PDDE
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

15

010 060 EDUCAÇÃO

1302 13 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

276 185.000,0010.122.0003.2032.0000 MANUTENÇÃO D0 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F.R.: 16
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

02

020 015 SAÚDE 15%

279 2.000,0010.122.0003.2032.0000 MANUTENÇÃO D0 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
3.3.90.14.00 Diárias – Civil F.R.: 16
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

02

020 015 SAÚDE 15%

280 157.000,0010.122.0003.2032.0000 MANUTENÇÃO D0 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 16
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

02

020 015 SAÚDE 15%

285 42.000,0010.122.0003.2032.0000 MANUTENÇÃO D0 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 16
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

02

020 015 SAÚDE 15%

326 52.000,0010.301.0003.2033.0000 MANUTENÇÃO DO BLOCO DA ATENÇÃO BÁSICA
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

14

020 051 ATENÇÃO BÁSICA

348 80.000,0010.302.0003.2038.0000 MANUTENÇÃO DO BLOCO DO MAC
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

14

020 054 MAC

349 1.000,0010.302.0003.2038.0000 MANUTENÇÃO DO BLOCO DO MAC
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 16
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

02

020 015 SAÚDE 15%

354 80.000,0010.302.0003.2038.0000 MANUTENÇÃO DO BLOCO DO MAC
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

14

020 054 MAC



6 PREFEITURA MUNICIPAL DE  MACARANI
Quarta-feira, 10 de julho de 2019

edição disponível no site www.macarani.ba.gov.br

Diário   
Ofi cial Nº 2177 - ANO XIII

DECRETO Nº 1179 , DE 03 DE JULHO DE 2019 - LEI N.335

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACARANI
AV.CAMILO DE JESUS LIMA
13751540/0001-59 Exercício: 2019

1502 15 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

374 3.000,0015.451.0007.2073.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE OBRAS
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

379 2.000,0015.451.0007.2073.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE OBRAS
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

1702 17 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

392 27.000,0008.122.0004.2067.0000 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIA
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

394 200,0008.122.0004.2067.0000 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIA
3.3.90.14.00 Diárias – Civil F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

001 001 RECURSO PRÓPRIO DO MUNICÍPIO

396 8.000,0008.122.0004.2067.0000 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIA
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

400 16.000,0008.122.0004.2067.0000 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIA
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

401 3.500,0008.122.0004.2067.0000 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIA
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

415 32.000,0008.244.0004.2069.0000 MANUTENÇÃO DO BLOCO DOS PROGRAMAS
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

29

030 029 TRANS. REC. FUN. NAC. ASSIS. SOC.- FNAS

418 26.000,0008.244.0004.2069.0000 MANUTENÇÃO DO BLOCO DOS PROGRAMAS
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

29

030 029 TRANS. REC. FUN. NAC. ASSIS. SOC.- FNAS



7 PREFEITURA MUNICIPAL DE  MACARANI
Quarta-feira, 10 de julho de 2019

edição disponível no site www.macarani.ba.gov.br

Diário   
Ofi cial Nº 2177 - ANO XIII

DECRETO Nº 1179 , DE 03 DE JULHO DE 2019 - LEI N.335

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACARANI
AV.CAMILO DE JESUS LIMA
13751540/0001-59 Exercício: 2019

1702 17 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

420 500,0008.244.0004.2069.0000 MANUTENÇÃO DO BLOCO DOS PROGRAMAS
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

29

030 029 TRANS. REC. FUN. NAC. ASSIS. SOC.- FNAS

2102 21 SERVIÇOS PÚBLICOS

511 315.000,0015.451.0007.2080.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

514 110.000,0015.451.0007.2080.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

515 5.000,0015.451.0007.2080.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

16

090 070 Cide

516 5.000,0015.451.0007.2080.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

42

090 190 ROYALTIES/ FEP/ CFEM

520 52.000,0015.451.0007.2080.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

2302 23 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

535 9.000,0020.122.0007.2083.0000 PARTICIPAÇÃO NO CONSÓRCIO DO MÉDIO SUDESTE
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos
provenientes de:

Anulação:

02 GABINETE DO PREFEITO02 01



8 PREFEITURA MUNICIPAL DE  MACARANI
Quarta-feira, 10 de julho de 2019

edição disponível no site www.macarani.ba.gov.br

Diário   
Ofi cial Nº 2177 - ANO XIII

DECRETO Nº 1179 , DE 03 DE JULHO DE 2019 - LEI N.335

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACARANI
AV.CAMILO DE JESUS LIMA
13751540/0001-59 Exercício: 2019

02 GABINETE DO PREFEITO02 01

21 -211.500,0004.122.0008.2004.0000 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DO GABINETE DO PREFEITO
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

24 -34.000,0004.122.0008.2004.0000 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DO GABINETE DO PREFEITO
3.3.90.14.00 Diárias – Civil F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

31 -70.000,0004.122.0008.2004.0000 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DO GABINETE DO PREFEITO
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

05 SECRETARIA MUNICIPAL DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS02 05

52 -52.000,0004.122.0008.2006.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

54 -28.000,0004.122.0008.2006.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS
3.3.90.14.00 Diárias – Civil F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

60 -2.000,0004.122.0008.2006.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO02 01

66 -32.000,0004.121.0008.2007.0000 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA SEC. DE PLANEJAMENTO
3.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

68 -29.000,0004.121.0008.2007.0000 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA SEC. DE PLANEJAMENTO
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

08 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS02 08



9 PREFEITURA MUNICIPAL DE  MACARANI
Quarta-feira, 10 de julho de 2019

edição disponível no site www.macarani.ba.gov.br

Diário   
Ofi cial Nº 2177 - ANO XIII

DECRETO Nº 1179 , DE 03 DE JULHO DE 2019 - LEI N.335

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACARANI
AV.CAMILO DE JESUS LIMA
13751540/0001-59 Exercício: 2019

08 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS02 08

82 -10.000,0004.123.0008.2011.0000 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA SEC. DE FINANÇAS
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

87 -3.000,0004.123.0008.2011.0000 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA SEC. DE FINANÇAS
3.3.90.93.00 Indenizações e Restituições F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

09 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA02 09

132 -18.000,0013.392.0002.2029.0000 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE DIFUSÃO CULTURAL
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

09 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO02 10

139 -40.000,0012.361.0001.1007.0000 CONST. AMPLIAÇÃO E REFORMA DE UNIDADES DE EDUCAÇÃO
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 17 01
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
010 025 EDUCAÇÃO 25%

147 -91.000,0012.361.0001.1007.0000 CONST. AMPLIAÇÃO E REFORMA DE UNIDADES DE EDUCAÇÃO
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 17 01
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
010 025 EDUCAÇÃO 25%

149 -292.000,0012.361.0001.2015.0000 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DO ENSINO FUNDAMENTAL
3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado F.R. Grupo: 10 18
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
010 080 FUNDEB 60%

161 -9.000,0012.361.0001.2015.0000 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DO ENSINO FUNDAMENTAL
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 10 15
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
001 001 RECURSO PRÓPRIO DO MUNICÍPIO

166 -20.000,0012.361.0001.2015.0000 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DO ENSINO FUNDAMENTAL
3.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção F.R. Grupo: 17 01
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
010 025 EDUCAÇÃO 25%

171 -80.000,0012.361.0001.2015.0000 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DO ENSINO FUNDAMENTAL
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R. Grupo: 10 19
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
010 090 FUNDEB 40%



10 PREFEITURA MUNICIPAL DE  MACARANI
Quarta-feira, 10 de julho de 2019

edição disponível no site www.macarani.ba.gov.br

Diário   
Ofi cial Nº 2177 - ANO XIII

DECRETO Nº 1179 , DE 03 DE JULHO DE 2019 - LEI N.335

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACARANI
AV.CAMILO DE JESUS LIMA
13751540/0001-59 Exercício: 2019

09 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO02 10

181 -90.000,0012.361.0001.2015.0000 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DO ENSINO FUNDAMENTAL
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 10 19
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
010 090 FUNDEB 40%

205 -2.500,0012.361.0001.2088.0000 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
3.3.90.14.00 Diárias – Civil F.R. Grupo: 17 01
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
010 025 EDUCAÇÃO 25%

207 -144.500,0012.361.0001.2088.0000 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 17 01
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
010 025 EDUCAÇÃO 25%

215 -63.000,0012.365.0001.2017.0000 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL
3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado F.R. Grupo: 10 18
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
010 080 FUNDEB 60%

218 -550.000,0012.365.0001.2017.0000 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F.R. Grupo: 10 18
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
010 080 FUNDEB 60%

226 -30.000,0012.365.0001.2017.0000 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 10 01
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
010 048 SALÁRIO EDUCAÇÃO

228 -90.000,0012.365.0001.2017.0000 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 10 19
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
010 090 FUNDEB 40%

232 -30.000,0012.365.0001.2017.0000 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL
3.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção F.R. Grupo: 17 01
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
010 025 EDUCAÇÃO 25%

245 -50.000,0012.365.0001.2017.0000 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 17 01
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
010 025 EDUCAÇÃO 25%

13 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE02 13



11 PREFEITURA MUNICIPAL DE  MACARANI
Quarta-feira, 10 de julho de 2019

edição disponível no site www.macarani.ba.gov.br

Diário   
Ofi cial Nº 2177 - ANO XIII

DECRETO Nº 1179 , DE 03 DE JULHO DE 2019 - LEI N.335

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACARANI
AV.CAMILO DE JESUS LIMA
13751540/0001-59 Exercício: 2019

13 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE02 13

277 -358.600,0010.122.0003.2032.0000 MANUTENÇÃO D0 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
3.1.90.13.00 Obrigações Patronais F.R. Grupo: 16 02
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
020 015 SAÚDE 15%

284 -38.500,0010.122.0003.2032.0000 MANUTENÇÃO D0 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R. Grupo: 16 02
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
020 015 SAÚDE 15%

288 -120.000,0010.122.0003.2032.0000 MANUTENÇÃO D0 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
4.4.90.51.00 Obras e Instalações F.R. Grupo: 16 02
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
020 015 SAÚDE 15%

322 -30.000,0010.301.0003.2033.0000 MANUTENÇÃO DO BLOCO DA ATENÇÃO BÁSICA
3.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção F.R. Grupo: 16 02
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
020 015 SAÚDE 15%

329 -28.500,0010.301.0003.2033.0000 MANUTENÇÃO DO BLOCO DA ATENÇÃO BÁSICA
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 14
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
020 051 ATENÇÃO BÁSICA

339 -108.500,0010.301.0003.2075.0000 MANUTENÇÃO DO BLOCO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA
3.3.90.32.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita F.R. Grupo: 16 02
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
020 015 SAÚDE 15%

355 -45.200,0010.302.0003.2038.0000 MANUTENÇÃO DO BLOCO DO MAC
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 14
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
020 054 MAC

15 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS02 15

373 -10.000,0015.451.0007.2073.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE OBRAS
3.3.90.14.00 Diárias – Civil F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

375 -4.000,0015.451.0007.2073.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE OBRAS
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 10 16
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
090 070 Cide



12 PREFEITURA MUNICIPAL DE  MACARANI
Quarta-feira, 10 de julho de 2019

edição disponível no site www.macarani.ba.gov.br

Diário   
Ofi cial Nº 2177 - ANO XIII

DECRETO Nº 1179 , DE 03 DE JULHO DE 2019 - LEI N.335

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACARANI
AV.CAMILO DE JESUS LIMA
13751540/0001-59 Exercício: 2019

15 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS02 15

380 -12.000,0015.451.0007.2073.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE OBRAS
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 16
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
090 070 Cide

17 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL02 17

421 -10.000,0008.244.0004.2070.0000 MANUTENÇÃO DO IGD SUAS
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 10 29
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
030 174 BLOCO DA GESTÃO DO SUAS

428 -22.000,0008.244.0004.2071.0000 MANUTENÇÃO DO IGD BF
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 10 29
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
030 029 TRANS. REC. FUN. NAC. ASSIS. SOC.- FNAS

431 -20.000,0008.244.0004.2071.0000 MANUTENÇÃO DO IGD BF
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
001 005 SOCIAL 05%

21 SERVIÇOS PÚBLICOS02 21

505 -28.000,0015.451.0007.2052.0000 MANUTENÇÃO DAS VIAS PÚBLICAS
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

22 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE02 22

527 -8.000,0018.122.0007.2081.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE
3.3.90.14.00 Diárias – Civil F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

MACARANI, 03 de JULHO de 2019

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor nesta data, revogadas todas as

disposições em contrário.

-2.914.800,00Anulação ( - )



13 PREFEITURA MUNICIPAL DE  MACARANI
Quarta-feira, 10 de julho de 2019

edição disponível no site www.macarani.ba.gov.br

Diário   
Ofi cial Nº 2177 - ANO XIII

 

Concede licença prêmio ao servidor 
público SUENILDO MEIRA SILVA, e 
dá outras providências. 


		2019-07-10T21:28:28-0300
	PRIMASY TECNOLOGIA LTDA ME:21225922000177




